
家庭数  

令和５年６月２日  

保護者様  
                            さいたま市立田島小学校  

校 長      山口 美保 

 

学校支援ボランティアの募集について 

 
 入梅の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。併せて、平素より本

校教育活動への御理解、御協力に、厚くお礼申し上げます。 
 さて、これまで本校の教育活動は、地域や保護者の方のボランティア活動によって支えらえてき

ました。平成３１年からの新型コロナウイルス感染症のまん延により、長らく学校支援ボランティ

アの応募を控えておりましたが、今年度は、学校の教育活動の一層の充実を目指し、学校支援ボラ

ンティアの募集を再開したいと存じます。つきましては、下記の本校の学校支援ボランティアにつ

いて御理解いただくとともに、御協力いただけるボランティアがございましたら、御応募いただき

ますようお願い申し上げます。特に、防犯ボランティアにつきましては、現在、不足しております。

是非とも御協力いただきたくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 学校支援ボランティアの種類について 

ボランティア 活動内容 募集について 

防犯ボランティア 

・児童の通学コースで立哨し、登下校時の安全

を見守っていただきます。 

・該当する地域は、田島地区・松本地区・内谷

一丁目地区の田島小学区内です。 

別紙１参照 

図書ボランティア ・本の修理や読み聞かせなどを行います。 別紙２参照 

環境ボランティア 

(畑の先生、お花の先生) 

・学校農園の整備や管理を行います。 

・学校花壇の植替えを行います。 

興味がある方は、学校

にお問い合わせくだ

さい。 

学習支援ボランティア 

・家庭科のミシンや図画工作の電動のこぎ

り等の実習補助を行います。 

・町探検の引率などを行います。 

必要な時に合わせて、

募集案内送ります。 

モルモットボランティア 
・三連休や長期休業日にモルモットを御家

庭で預かっていただきます。 

令和６年度分は、令和

５年度末に募集案内

を出します。 

 

２ 今回募集する学校支援ボランティアについて 
  今回、防犯ボランティアと図書ボランティアの募集を行います。別紙を御参照の上、御応募を

お願いします。 
                       【担 当】    

 教頭・学校地域連携コーディネーター 
電話 ８６３－８１２２  



別紙１  

 

 

防犯ボランティアの募集について 

 

１ 活動内容 
  児童の通学コースで立哨し、登下校時の安全を図ります。該当する地域は、田島地区・松本地

区・内谷一丁目地区になります。 

 

２ 活動にあたって 
 〇ボランティア活動ですので、必ずしも毎日やっていただく必要はありません。御都合に合わせ

ての参加で結構です。登校時だけ、下校時だけ、毎週１回などでも十分です。 
〇御自宅の前や近くの曲がり角など都合のよい場所に立っていただければ十分です。 
〇立哨ではなく、散歩を兼ねたパトロールでも結構です。 

 〇保護者の方だけでなく、田島小学校区にお住いの親戚や知人にも御紹介いただけると幸いです。 

 

３ 申込み 
  御協力いただける方は、下のフォームからお申し込みください。申し込まれる方は、保護者の

方だけでなく、地域の方であれば、親戚や知人の方でも結構です。申し込まれた後、こちらで、

必要書類を整えて御連絡させていただきます。 

 

４ 締め切り 
  令和５年６月３０日（金） 
  ただし、これ以降でも受付します。 

  

５ その他 
  御不明な点については、担当まで御連絡ください。 
                                       

                               【担 当】    
田島小学校   教 頭  
電話 ８６３－８１２２  

 

 

 

 



別紙２ 

 

図書ボランティアの募集について 
 

１ 目的 

   本を読むことを通して子どもたちの心の教育の充実を図り、豊かな感性や情操、思いやりの

心をはぐくむ。 

 

２ 内容 

（１） 絵本の読み聞かせ、図書の紹介等 

・朝の時間や業間休み等を利用して、子どもたちに読み聞かせをする予定です。 

 

（２） 破損本の修理、本棚の整頓、図書館掲示物の作成等のお手伝い 

・傷んだ本の修理や、かわいい掲示物の作成など、司書の先生のお手伝いをしていただき

ます。 

 

３ 申込みについて 

   図書ボランティアに御参加いただける方は、下のフォームよりお申込みください。継続され

る方、新規で申し込む方、いずれの方も御回答ください。 

 

４ 申込み締め切り日 

   ６月１５日（木） 

 

５ その他 

申し込み終了後、顔合わせ会を６月２２日(木) ９：００～ 本校２階図書室で行います。

可能な範囲で御出席ください。 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

             【担 当】    
田島小学校 学校地域連携コーディネーター  
電話 ８６３－８１２２  


